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ABSTRAKT

Tato diplomová práce zkoumá vliv ionizačního beta záření na vybrané mechanické

vlastnosti LDPE a HDPE v širokém rozsahu teplot měření. V teoretické části jsou popsány

vlastnosti vybraných polymerů, princip radiačního síťování a princip tahové zkoušky.

Praktická část se zabývá popisem experimentů, samotným měřením zkoumaných vlastností

a statistickým vyhodnocením naměřených dat.

Klíčová slova: polyetylen, ionizační záření, síťování, tahová zkouška, modul pružnosti,

mez pevnosti

ABSTRACT

This diploma thesis examines the influence of ionizing beta radiation on the mechanical

properties of LDPE and HDPE in a wide temperature range of measurement. The theoreti-

cal part describes the properties of selected polymers, the principle of radiation crosslin-

king and also the principle of the tensile test. The practical part describes the experiments,

own measurement of mechanical properties and statistical evaluation of measured data.

Keywords: polyetylene, ionizing radiation, cross linking, tensile test, modulus of elastici-

ty, breaking strength
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ÚVOD

S postupem doby se objevují stále větší nároky na kvalitu a ekonomičnost vyráběných

produktů ve všech oblastech průmyslové výroby. Těmto nárokům nejlépe vyhovují poly-

merní materiály, které mají oproti klasickým materiálům řadu nesporných výhod. Výhody

polymerních materiálů spočívají především ve snadném zpracování, v odlišných vlastnos-

tech od klasických materiálů a v neposlední řadě také v dostupnosti a ceně výchozích suro-

vin.

Jedním ze způsobů jak propůjčit levnějším plastům mechanické, tepelné a chemické

vlastnosti drahých, vysoce odolných konstrukčních polymerů je radiační síťování. Vlivem

ionizačního záření dochází k propojování makromolekulárních řetězců za vzniku prostoro-

vé sítě. Pro síťování se používá několik druhů ionizačního záření. Každé z nich se vyzna-

čuje specifickými vlastnostmi. Mezi nejpoužívanější řadíme elektronové beta záření, jehož

zdrojem je urychlovač elektronů a fotonové gama záření, které je vysílané atomovými já-

dry při radioaktivních přeměnách. Velkou výhodou radiačního záření je fakt, že k síťování

dochází až po zpracovatelském procesu a také to, že probíhá za normálního tlaku a teploty,

bez zbytečného namáhání výrobků. Vedle síťování se radiační záření hojně využívá také

pro své sterilizační účinky.

V praktické části budeme zkoumat především vliv ionizačního beta záření na mechanic-

ké vlastnosti vybraných polymerů v širokém rozsahu teplot. Nejvíce nás bude zajímat mo-

dul pružnosti v tahu, mez pevnosti v tahu a také poměrné prodloužení při mezi pevnosti

v tahu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA POLYMERŮ

Polymery nazýváme makromolekulárními látkami. Jejich molekuly se vyznačují svou

velikostí a vysokou relativní hmotností. Makromolekuly jsou molekulové systémy, které se

skládají z velkého počtu atomů (uhlík, vodík, kyslík, dusík aj.) vázaných chemickými vaz-

bami do dlouhých řetězců. Tyto řetězce tvoří pravidelně se opakující části, které nazýváme

stavební nebo monomerní jednotky (mery). Počet stavebních jednotek udává polymerační

stupeň n; mívá hodnotu 10 až 106. Sloučeniny s nízkým polymeračním stupněm (n<10) se

nazývají oligomery, s vyšším polymeračním stupněm (n>10) jsou polymery. Polymery

biologického původu se nazývají biopolymery nebo biomakromolekulární látky. [1][7]

1.1 Historie polymerů

Člověk se již dlouho snaží vyvíjet umělé materiály, které by vykazovaly lepší vlastnosti

než látky, které se běžně vyskytují v přírodě. Umělé hmoty (plasty) byly vyvinuty již

v 19. století a dnešní život si bez nich umíme jen těžko představit. Tyto materiály jsou po-

užívány takřka ve všech oborech lidské činnosti.

První plast - nitrát celulózy objevil Alexandr Parkesa. Poprvé ho představil veřejnosti na

velké výstavě v Londýně roku 1862. Z tohoto materiálu byly vyrobeny biliárové koule

a podešve bot. John W. Hyatt ještě vylepšil vlastnosti nitrátu celulózy tak, že ho smíchal

s kafrem. Tento nový produkt nazval celuloid a používal se k výrobě rukojetí, hřebenů ne-

bo knoflíků.

Nové polymerní materiály představovaly modifikované přírodní látky, z nichž asi nej-

známější je viskózové vlákno. Tato látka je vlastně polo-přírodní polymer, který se vyrábí

z celulózy. Je používán v textilním průmyslu a známe ho také pod názvem celofán neboli

transparentní film. Vynálezcem úplně prvního čistě syntetického plastu byl Leo Baekeland

v roce 1909 v Americe. Tento plast zvaný bakelit se vyráběl z fenolu a formaldehydu a

vyznačoval se vysokou lehkostí, pevností a tepelnou odolností. Dlouhá léta se využíval

v elektrotechnice a to především pro své dobré izolační vlastnosti.

Vývoj polymerních látek pokračoval ve 20. a 30. letech 20. století a hojně se využívaly

během 2. Světové války. Na začátku 50. let si plasty našly cestu také do našich domácnos-

tí. Od té doby se jejich výroba a spotřeba několikanásobně zvýšila. [2]
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1.2 Rozdělení polymerů

Polymery dělíme na dvě základní skupiny, a to na elastomery a plasty. Plasty ještě dále

rozdělujeme na termoplasty a reaktoplasty.

Obr. 1. Základní klasifikace polymerů z hlediska jejich chování za běžné a zvýšené

teploty [9]

Elastomery - jsou vysoce elastické polymery, které jsou při mechanickém zatížení schopné

velké deformace. Tato deformace je převážně pružná - materiál se po odlehčení vrací do pů-

vodního tvaru. Zástupci elastomerů jsou např.: styrenbutadienový kaučuk nebo izoprenový

kaučuk.[3] [7]

Termoplasty – jedná se o polymerní materiály, které za zvýšených teplot měknou a pře-

cházejí do plastického stavu. Za těchto podmínek jsou tvarovatelné. Změna z plastického do

tuhého stavu je vratná. Zástupci termoplastů jsou polyetylen, polyvinylchlorid, polypropylen,

polystyren aj.

Reaktoplasty – na rozdíl od termoplastů dochází při zahřátí těchto materiálů vlivem che-

mické reakce k jejich vytvrzení a změně struktury (zesíťování). Tato změna je nevratná. Vý-

sledkem je tuhý a tvrdý materiál, který při opětovném zahřátí neměkne ani se netaví. Mezi

reaktoplasty patří např.: epoxidové pryskyřice, polyesterové pryskyřice, fenolformaldehydové

pryskyřice (bakelit).[3]

1.2.1 Struktura polymerů

Struktura polymerů závisí na seřazení makromolekul, které jsou tvořeny opakujícími se

monomery.

Jestliže jsou jednotlivé monomery seřazeny za sebou, tudíž tvoří jednoduchý řetězec,

jedná se o lineární polymery. Mezi těmito pružnými řetězci působí sla-

bé Van der Waalsovy vazby.
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Makromolekula rozvětvených polymerů obsahuje hlavní řetězec, ze kterého vystupují

postranní větve. Celá struktura rozvětveného polymeru má nižší hustotu než lineární poly-

mer.

Jedná-li se o zesíťované polymery, poznáme podle toho, že sousední řetězce těchto po-

lymerů jsou mezi sebou propojeny články, které jsou vázány pomocí silné kovalentní vaz-

by.

Trojrozměrné monomery, které mají tři aktivní kovalentní vazby, vytvářejí trojrozměr-

nou síť. Tyto polymery označujeme jako prostorově zesíťované. [10]

Obr. 2. Struktura polymerů: a) lineární; b) rozvětvená; c) zesíťovaná; d) prosto-

rově zesíťovaná [10]

1.3 Vlastnosti polymerů

Výhody polymerních materiálů a příčiny jejich velmi rychlého a všestranného rozšíření

jsou následující:

 polymery mohou jednak nahrazovat klasické materiály (kovy, keramiku, sklo, dře-

vo, kůži, vlnu, přírodní kaučuk aj.), jednak mohou mít zcela odlišné vlastnosti
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od těchto klasických surovin, tím pádem umožňují úplně nové aplikace a nová ře-

šení materiálových problémů,

 řada polymerů se vyrábí z relativně levných a dostupných surovin, a může tedy na-

hradit nedostatkové a ekonomicky náročné materiály,

 polymery můžeme velmi snadno zpracovávat tvářením z taveniny nebo roztoku,


[…]


při teplotě 50°C a to o necelých 8% ve prospěch ozářeného HDPE. Při pokojové teplotě

tomu bylo jen o necelých 5%.
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9.3.3 Poměrné prodloužení při mezi pevnosti v tahu

Obr. 43. Srovnání poměrného prodloužení při mezi pevnosti v tahu neozářeného a ozáře-

ného LDPE při různých teplotách

Z grafu je zřejmé, že nejdříve se zvyšující se teplotou rostlo lineárně poměrné prodlou-

žení při mezi pevnosti v tahu jak u neozářeného tak i u ozářeného HDPE. Přičemž neozá-

řené HDPE dosahovalo vyšších hodnot. Zlom nastal kolem teploty 80 °C, od této teploty

dosahovalo vyšších hodnot poměrného prodloužení při mezi pevnosti výhradně ozářené

HDPE. Rostoucí trend poměrného prodloužení při zvyšování teploty pokračoval u neozá-

řeného HDPE do hodnoty 44,5% při teplotě 110 °C, u ozářeného HDPE do hodnoty 50,4

% při teplotě 120 °C. Po dosažení maximální hodnoty poměrné prodloužení opět klesalo

jak u neozářeného tak i u ozářeného HDPE. Teploty, které odpovídaly maximálnímu po-

měrnému prodloužení při mezi pevnosti v tahu, byly již dříve vypočítány pomocí regresní

analýzy.

Největší diference poměrného prodloužení mezi neozářeným a ozářeným HDPE byla

při teplotě 80 °C a to 28% ve prospěch ozářeného HDPE.
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ZÁVĚR

Úkolem této práce bylo zkoumání vlivu ionizujícího beta záření na mechanické vlast-

nosti vybraných polymerů HDPE a LDPE v širokém rozmezí teplot měření. Zkoumané

mechanické vlastnosti byly modul pružnosti v tahu, mez pevnosti v tahu a poměrné pro-

dloužení při mezi pevnosti v tahu, získané pomocí tahové zkoušky. Rozsah teplot při mě-

ření byl zvolen od pokojové teploty (23°C) až po maximální teplotu, kdy byla zkušební

tělíska ještě měřitelná.

Z výsledků měření vyplývá, že modul pružnosti i mez pevnosti u LDPE i HDPE, ozáře-

ných i neozářených zkušebních tělísek měl klesající tendenci se stoupající teplotou měření,

přičemž u ozářených zkušebních tělísek bylo naměřeno vyšších hodnot ve všech případech.

Největší diference modulu pružnosti před a po ozáření u obou materiálů byla při teplotě

50°C ve prospěch ozářených zkušebních tělísek. U meze pevnosti v tahu byla naměřena

největší diference při teplotě 100°C u LDPE a 50°C u HDPE taktéž ve prospěch ozáře-

ných vzorků. Z toho můžeme usuzovat, že ozáření má největší příznivý vliv na modul

pružnosti i mez pevnosti v tahu u obou materiálů při vyšších teplotách měření.

Poměrné prodloužení při mezi pevnosti v tahu se oproti modulu pružnosti i mezi pev-

nosti chovalo při zvyšujících se teplotách zcela odlišně. U neozářeného LDPE mělo nejdří-

ve rostoucí a následně klesající tendenci. Pro zjištění teploty při maximálním poměrném

prodloužení byla využita regresní analýza. U ozářeného LDPE mělo poměrné prodloužení

rostoucí tendenci v celém rozsahu teplot a dosahovalo vyšších hodnot než u neozářeného

LDPE. Největší diference poměrného prodloužení před a po ozáření LDPE byla při teplo-

tě100°C.

Poměrné prodloužení při mezi pevnosti v tahu u ozářeného i neozářeného HDPE mělo

rostoucí trend se zvyšující se teplotou měření. Z výsledků měření je patrné i maximum

měřené veličiny, po kterém následoval klesající trend. Pro zjištění teploty při maximálním

poměrném prodloužení byla využita regresní analýza, jak u ozářeného tak i u neozářeného

HDPE. Vyšších hodnot poměrného prodloužení nejdříve dosahovalo neozářené HDPE a to

až do teploty 80 °C, za vyšších teplot dosahovalo vyšších hodnot ozářené HDPE.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

𝑥 Aritmetický průměr

°C Stupeň Celsiův

Bq Becquerel

C Uhlík

Co Kobalt

ČSN Česká technická norma

E Modul pružnosti v tahu [MPa]

EN Evropská norma

eV Elektronvolt

F Síla [N]

Gy Gray

H Vodík

HDPE Vysoko-hustotní polyetylen

He Helium

IQR Interkvartilové rozpětí

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

J Joule

kg Kilogram

l Okamžitá délka zkušebního tělíska [mm]

l0 Původní délka zkušebního tělíska [mm]

LDPE Nízko-hustotní polyetylen

LLDPE Nízko-hustotní lineární polyetylen

m medián

m3 Metr krychlový
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MDPE Polyetylen o střední hustotě

mm Milimetr

MPa Megapascal

MW Moelkulová hmotnost

Q1 Dolní kvartil

Q3 Horní kvartil

R-Sq Koeficient determinace

s Směrodatná odchylka

s1 Okamžitá plocha průřezu zkušebního tělíska [mm2]

S Střední kvadratická chyba predikce

s0 Původní plocha průřezu zkušebního tělíska [mm2]

s2 Výběrový rozptyl

UHMWPE Polyetylen o velmi vysoké hustotě

V Objem [mm3]

Vx Variační koeficient

W Watt

ε Poměrné prodloužení [%]

εL Poměrné prodloužení [%]

εS Poměrné zúžení [%]

εσM Poměrné prodloužení při mezi pevnosti v tahu [%]

σ Napětí [MPa]

σM Mez pevnosti v tahu [MPa]
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