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 Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
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3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
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4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce Bc. Petra Šmacha se zabývá modifikací polymerních materiálů ionizujícím

beta zářením za účelem změny jejich vlastností. V teoretické části je popsáno základní

rozdělení polymerů a velká část je věnována problematice síťování polymerů. Tato část práce

je jasně a logicky uspořádána a dáva kvalitní podklad pro zhotovení praktické části.

V praktické části byly nejdříve stanoveny cíle práce a poté následoval popis přípravy

zkušebních těles a vyhodnocení experimentu.

Celá práce je napsána na velmi dobré úrovni, kladně hodnotím široké spektrum provedených

měření pro celou škálu teplot (23 - 130°C) a také statistické vyhodnocení naměřených

hodnot. Malou výtku mám k popisu naměřených výsledků a také k jejich diskuzi.

I přes zmíněné nedostatky splňuje diplomová práce Bc. Petra Šmacha veškeré požadavky,

které jsou kladeny na tento typ práce, a proto ji doporučuji k obhajobě a hodnotím A -

výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Podle jakých kritérií bylo zvoleno ozáření o dávce 132 kGy?
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